
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

                                                                                                  

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  ajustării tarifelor aplicate pentru activitățile componente ale serviciului  

de salubrizare de Asocierea S.C. Ritmic Com S.R.L., S.C. Diasil Service S.R.L., prin lider 

S.C.Ritmic Com S.R.L. și încheierea Actului adițional nr. 3 la Contractul nr. 281/2655/ 

05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale 

inclusiv operarea stațiilor de transfer și centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul 

Suceava Zona Moara (LOT 2), cu modificările și completările ulterioare  

  

 

Consiliul  local al comunei  Bunești, județul Suceava; 

   Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare al domnului Ioan ȘTEFAN, Primarul comunei Bunești, județul Suceava, 

înregistrat la nr.  4659/ 27.10.2025; 

- Raportul secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 5012/ 21.10.2025; 

- Hotărârea Consiliului local  al comunei Bunești nr. 35/ 19.05.2023, privind stabilirea unor măsuri 

pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor minicipale, inclusiv 

operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava; 

- Contractul nr. 281/2655/05.09.2025 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a 

deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 

voluntar în județul Suceava, Zona Moara (LOT 2), cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 4397/15.09.2025 a Delegatului, reprezentat de Asocierea S.C. Ritmic Com S.R.L.,  

S.C. Diasil Service S.R.L. prin lider S.C. Ritmic Com S.R.L.,înregistrată la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava cu nr. 897 din 

19.09.2025; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate înregistrate la nr. 5120 din 27.11.2025 și la nr. 

5121 din 27.11.2025; 

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 6 alin. (1) lit. n) și alin. (3), art. 9 alin. (1) lit. c) și g), art. 13, art. 29 alin (2) lit. c), art. 43-44, 

art. 45 alin (2), (10) și (11), art. 47 alin. (1) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 8, alin. (3) lit. d)ʼ2, art. 9, alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și ale art. 43, alin. (5) din Legea 

serviciilor  comunitare de utilități publice  nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 16 alin. (3) lit. e) și ale art. 17 alin. (2) lit. i) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava; 

  În temeiul prevederilor  art. 129, alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. n), al art. 196, alin. (1), lit. a),  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

   Art.1.(1).-Se acordă un mandat special reprezentantului Comunei Bunești să voteze, în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Deșeurilor în Județul Suceava 

pentru adoptarea proiectului de hotărâre privind ajustarea tarifelor aplicate pentru activitățile 

componente ale serviciului de salubrizare de către Asocierea S.C. Ritmic Com S.R.L.,  S.C. Diasil 

Service S.R.L. prin lider S.C. Ritmic Com S.R.L. și încheierea Actului adițional nr. 3 la Contractul 

nr. 281/2655/05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 

municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în 

județul Suceava, Zona Moara (LOT 2), cu moificările și completările ulterioare, prin aplicarea 

indicelui IPC  total de 110,11 (%) comunicat de Institutul Național de Statistică corespunzător 

perioadei iulie 2024 – august 2025, conform fișei de fundamentare a tarifelor prevăzută în anexa 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

      (2).-Tarifele prevăzute la art.1- anexa nr.1 intră în vigoare începând cu data de 01.01.2026. 

      (3).- Redevența anuală se ajustează prin aplicarea indicelui IPC total de 110,11% comunicat  

de Institutul Național de Statistică corespunzător perioadei iulie 2024 – august 2025, conform fișei 

de fundamentare a tarifelor prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

  Art.2.- Se aprobă încheirerea Actului adițional nr. 3 la Contractul nr. 281/2655/05.09.2024 de 

delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 

stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava, Zona Moara 

(LOT 2), cu modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

  Art.3.- Se împuternicește președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Deșeurilor în 

Județul Suceava să semneze, în numele și pe seama asociaților, Actul adițional nr. 3 prevăzut la 

art. 2. 

  Art.4.- Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.5.-Primarul comunei Bunești, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

  Art.6.- Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, precum 

şi pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei Bunești; 

- Compartimentului   financiar- contabil;   

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava; 

- Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                    

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     Contrasemnează,  

    Consilier local,  Irina Lucian - Dumitru                                   Secretar general al comunei 

                                                                                             Gorgan Florica-Daniela  

 

 

 

VIZA  CFP 

 

 

BUNEȘTI 

Nr.58 / 27.11.2025 

 
 
 
 

 
 


